
郑州颐和医院二期项目

环 境 影 响 报 告 书

（ 送 审 版 ）

建设单位:郑州颐和医院

编制单位:河南省源镁环保科技有限公司

编制日期：2022 年 09月





1

目录

概述....................................................................................................................................1

1 项目由来................................................................................................................1
[...]
实不能做到日产日清，应将医疗废物低温暂时贮存，暂时贮存温度应低于 20℃，

时间最长不超过48小时。

（4）管理制度

应制定医疗废物暂时贮存管理的有关规章制度、工作程序及应急处理措施。

暂时贮存间应当接受郑州市环保和卫生主管部门的监督检查。

（5）医疗废物的交接、运输

①装运危险废物的容器应根据危险废物的不同特性而设计，不易破损、变形、

老化，能有效地防止渗漏、扩散。装有危险废物的容器必须贴有标签，在标签上

详细标明危险废物的名称、重量、成分、特性以及发生泄漏、扩散污染事故时的

应急措施和补救方法。医疗废物运送人员在接收医疗废物时，应外观检查医疗卫

生机构是否按规定进行包装、标识，并盛装于周转箱内，不得打开包装袋取出医

疗废物。对包装破损、包装外表污染或未盛装于周转箱内的医疗废物，医疗废物

运送人员应当要求医疗卫生机构重新包装、标识，并盛装于周转箱内。拒不按规

定对医疗废物进行包装的，运送人员有权拒绝运送，并向当地环保部门报告。

②医疗卫生机构交予处置的废物采用危险废物转移联单管理。

③运送车辆应符合《医疗废物转运车技术要求》（GB19217），对危险废物

的运输要求安全可靠，要严格按照危险货物运输的管理规定进行危险废物的运

输，减少运输过程中的二次污染和可能造成的环境风险。

本项目医疗废物集中收集后，在医疗废物暂存间暂存，最终委托郑州市瀚洋

天辰危险废物处置有限公司处置。

本项目要求危废暂存间按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB 18597

-2001）及修改单要求进行建设，危废暂存间设置符合相关要求。



136

5.2.3.2 生活垃圾

本项目在综合楼内设置垃圾桶，生活垃圾通过垃圾桶收集后，由保洁员工

清运至一层保洁间，每天由郑州市环卫部门清运至市政垃圾中转站最终卫生填

埋处理。经采取以上措施后，本项目固体废物不会对周围环境产生二次污染。

5.2.3.3 污泥

本工程污泥产生量为16.18t/a（干基），属于HW49 类危险固废， 经脱水消

毒后密封装袋，最后交由有资质单位处理处置。

5.2.3.4 废离子交换树脂

本项目产生废离子交换树脂2.4t/a，由设备厂家进行设备保养时回收，不在

院区内暂存。

5.2.3.5 未被感染的一次性卫生用品和医疗用品

本项目输液瓶（袋）产生量为0.15t/a，未被感染的一次性卫生用品产生量约

为0.42t/a。

未被感染的输液瓶（袋）设置固定回收室暂存定期委托郑州市周边再生资源

有限公司回收处理，输液瓶（袋）回收室位于现有院区西北角，建筑面积约 40m2；

一次性医用外包装物主要成分为纸质类和塑料，和盛装消毒剂、透析液的空容器，

尿杯，纸巾、湿巾、尿不湿、卫生巾、护理垫等一次性卫生用品、医用织物以及

使用后的大、小便器等经消毒处理后装进黑色垃圾袋随生活垃圾处理。

以上固体废物处置措施经济合理，可操作性强，有效地避免了对环境可能造

成的二次污染，保证了项目固废实现“零排放”，措施可行。

5.2.4 环境噪声治理措施可靠性分析

本项目主要噪声源为中央空调机组、冷却塔、风机、泵类等设备运行产生的

设备噪声，另外还有医院内人群活动噪声。针对项目噪声特点，拟采取如下噪声

防治措施：

①选择低噪声设备；

②对高噪声设备风机、循环泵类采取基础减振、室内隔声措施；

③中央空调制冷机组置于-1F设备房内，设备房设置吸音棉进行吸声；



137

④冷却塔设置在楼顶，设置减振基础，加装消声器和隔声措施；

⑤加强各设备的保养、检修、润滑，保证设备良好运转，减轻运行噪声强度。

通过以上措施，分别从噪声源、传播途径上减轻噪声影响，厂界噪声达标排放。

评价区敏感目标环境噪声不发生大的变化，可满足2类区要求。措施可行。

5.2.5 地下水污染防治措施可靠性分析

本项目将严格按照《医院污水处理技术指南》、《医疗卫生机构医疗废物管

理办法》（中华人民共和国卫生部令第 36 号）、《危险废物贮存污染控制标准》

（GB 18597-2001）等地下水污染防渗措施进行地下水防渗工程设计和建设。因

此，正常情况下不会产生医疗废物暂存间和污水处理站及其管道泄漏等造成的地

下水污染。但从长远考虑，虽然发生概率较小，仍有可能发生医疗废物暂存间和

污水处理站及其管道泄漏等造成的地下水污染。

项目营运期对地下水可能产生影响的污染物为废水中的COD、NH3-N以及粪

大肠菌群数等。地下水的污染主要是由于污染物迁移穿过包气带进入浅层潜水造

成。项目所在地包气带防污性能在中级以上，地表层土层较厚，渗透性较差。

本项目医疗废物暂存间和危险废物暂存间依托现有工程建设的1座80m2的危

险废物暂存间，位于现有工程门诊楼地下一层。该危废暂存间已采取了基础防渗，

设置围堰等措施，地下一层为锅炉房均采取了严格的防渗措施。医疗废物暂存间

和危废暂存间若发生泄漏，地下一层均能够及时发现，并由地下一层的硬化地面

和防渗层进行拦截；并采取有效的补救措施，避免对土壤和地下水造成污染。

同时，项目化粪池位于地面下方，化粪池下方尚有地下四层建筑，若发生泄

漏，能够及时发现并进行处理处置；污水处理站位于地下一层，采用采取了严格

的地面硬化、敷设高密度聚乙烯防渗膜等多重防渗措施，受污染的可能性较小。

若废水发生泄漏时，污染物很难穿过包气带进入地下水，对地下水的污染很小。

由污染途径及对应措施分析可知，本项目对可能产生地下水影响的各项途径

均进行有效预防，在确保各项防渗措施得以落实，并加强维护院区环境管理的前

提下，可以有效控制院内的废水污染物下渗现象，避免污染地下水。因此，本项

目不会对地下水环境产生明显影响。 本项目将化粪池、污水处理站、医疗废物



138

和危险废物暂存间列为重点防渗区域，其他区域为一般防渗区域，本项目防渗分

区图见附图九。

5.3 环保措施汇总

本项目污染防治措施及投资一览表见下表：

表 5.3-1 环保措施及投资一览表 单位:万元
名称 污染源 污染措施 环保投资

施工期

废气

施工扬尘

设置 2.5m高围挡，围挡长度 900m，围挡面
积 2250m2，围挡上方安装雾化喷淋装置，培
喷淋头间距 30cm，1套 360°车辆冲洗装置，

表土堆场防尘网 2000m2

42

机械尾气 使用新能源机械，纯电运输车辆不少于 50% 60

焊接烟尘
尽量使用无烟焊丝，大量焊接作业时，配备

4套移动式焊接烟尘净化器
10

废水
施工废水

施工营地设置 1座 10m3废水沉淀池，与车辆
冲洗废水沉淀池共用

4

生活污水 依托一期工程排水设施 /

噪声 施工噪声
采用低噪声设备，禁止夜间作业，临近东侧

住院楼安装临时隔声屏障 100m 24

固体废
物

建筑垃圾 运往建筑垃圾处置厂 3
弃方 运往市政部门指定的弃土场 15

生活垃圾 环卫部门收集处理 /

营运期

废气

锅炉烟气

1台 12t/h锅炉安装低氮燃烧，提托现有工程
排气筒排放，3台蒸汽发生器安装 3套低氮
燃烧+1根 33m高排气筒（DA002），排气筒
配套安装 1套氮氧化物锅炉在线监测装置

45

生活垃圾暂
存处

及时清运生活垃圾，密闭运输，暂存处进行
消毒和喷洒除臭剂

12

废水处理站
恶臭

对现有工程污水处理站进行升级改造，更换
接触氧化池填料，对构筑物采取密闭集气（集
气效率 95%），并经 1套生物滤池除臭装置
（处理效率 90%）处理后经 1根 15m高排气

筒（DA004）排放

26

地下停车场
汽车尾气

独立的送风排风系统，风量 121.2万 m3/h，
换气频率为 6次/小时

150

食堂油烟

1套油烟净化系统（机械滤网+静电+低温等
离子”处理工艺），风量 24000m3/h，油烟处
理效率 97%，非甲烷总烃处理效率 60%并经
过门诊楼顶 33m高专用烟道（DA003）排放

24

废水

普通化粪池 设置4个，每个有效容积不少于180m3 52
食堂废水 建设1座5m3隔油池 3

院区污水处
理站

对现有工程处理规模为2220m3/d 的污水处
理站接触氧化池进行升级改造，其处理工艺
为“调节池+接触氧化+沉淀池+接触消毒”，

97



139

污水处理站排放口安装1套在线监测设备，并
与环保部门联网。

固体废
物

废包装材料 建设 1座一般固废暂存间，建筑面积 20m2，
废包装材料存放于一般固废暂存间，定期外
售

12

废离子交换
树脂

不在院区内暂存，由设备厂家养护时回收 2

未被感染的
一次性卫生

用品

消毒后装入黑色塑料袋，随生活垃圾一并由
环卫部门收集处理

5

未被感染的
输液袋（瓶）

由郑州周边的资源回收公司处理处置 8

污泥
采用添加石灰消毒工艺，安装 1台离心脱水
机，消毒和脱水后后，装袋密封，经危废暂
存间暂存，定期外运至有资质单位进行处理。

16

医疗废物

分类收集、暂存医疗废物暂存库，定期交由
有医疗废物处理处置资质的单位进行安全处
置，依托现有工程设置 1座医疗废物暂存间，
建筑面积 80m2，建设有更衣、消毒、冲洗设

施。

/

生活垃圾 集中收集，定期交给当地垃圾中转系统 7

噪声

制冷机组 基础减振、隔声及消声处理措施等

69
真空泵 基础减振、隔声及消声处理措施等

污水处理站 风机和泵类进行基础减震、室内隔声

锅炉房风机
锅炉风机、泵等设备处采用基础减振，锅炉
房加装隔声吸声材料等

绿化 / 院区周边进行绿化和种植乔木 114

土壤、
地下水

医疗废物暂
存间

定期对危险暂存间开展检查，防治硬化地面
开裂，根据监测规范要求，定期对地下水进
行检测

6

其他
环境检测、
管理

定期检测，编制应急预案 18

合计 824

表 5.3-2 环保措施验收一览表
名称 污染源 污染措施 处理效果

废气

锅炉烟气

1台 12t/h锅炉安装低氮燃烧装置+现有的 1根
28m高排气筒（DA001），3台蒸汽发生器安
装 3套低氮燃烧+1根 33m高排气筒（DA002），
排气筒配套安装 1 套氮氧化物锅炉在线监测
装置

《锅炉大气污染物排放标
准》(DB41 2089-2021)表 1

燃气锅炉排放限值

生活垃圾
暂存处

及时清运生活垃圾，密闭运输，暂存处进行消
毒和喷洒除臭剂

/

废水处理
站恶臭

污水处理站加盖密闭、在室内封闭，采取密闭
集气（集气效率 95%），并经 1套生物滤池除
臭装置（处理效率 90%）处理后经 1根 15m

高排气筒（DA004）排放

无组织恶臭满足《医疗机构
水污染物排放标准》
(GB18466-2005)表 3，污水
处理站周边大气污染物最高

允许排放浓度



140

地下停车
场汽车尾

气

独立的送风排风系统，风量 121.2万 m3/h，换
气频率为 5次/小时

总烃污染物排放浓度符合
《大气污染物综合排放标
准》（GB16297-1996）表 2
周 界 外 浓 度 最 高 点
4.0mg/m3标准要求；CO 和
NOx浓度符合《工作场所有
害因素职业接触限值》
(GBZ2-2002)标准要求 (CO
和NO2短时间接触容许浓度
30mg/m3和 10mg/m3)。

食堂油烟

1套油烟净化系统（机械滤网+静电+低温等离
子”处理工艺），风量 24000m3/h，油烟处理效
率 97%，非甲烷总烃处理效率 60%并经过门
诊楼顶 19.05m高专用烟道（DA003）排放

满足《餐饮业油烟污染物排
放标准》

（DB41/1604-2018）表 1 大
型标准要求

废水

普通化粪
池

设置2个，每个有效容积不少于180m3

满足《医疗机构水污染物排
放标准》(GB18466 -2005)表
2 预处理标准要求，同时满
足郑州新区污水处理厂纳管

要求

食堂废水 建设1座5m3隔油池

院区污水
处理站

依托现有工程建设的一座处理规模为
2220m3/d 的污水处理站，其处理工艺为“调节
池+接触氧化+沉淀池+接触消毒”，污水处理
站排放口同步安装1套在线监测设备，并与环
保部门联网。

固体
废物

污泥

采用添加石灰消毒工艺，安装 1台离心脱水
机，消毒和脱水后后，装袋密封，经危废暂存
间暂存，定期外运至有资质单位进行处理。依
托现有工程建设的 1座 80m2危废暂存间。

《医疗机构水污染物排放》
（GB 18466-2005）中表 4
医疗机构污泥控制标准

医疗废物

分类收集、暂存医疗废物暂存库（院区西北
侧），定期交由有医疗废物处理处置资质的单
位进行安全处置，依托现有工程建设的 1座医
疗废物暂存间，建筑面积 80m2，建设有更衣、

消毒、冲洗设施。

满足《危险废物贮存污染控
制标准》

（GB 18597 -2001）及其修
改单

废包装材
料

建设 1座一般固废暂存间，建筑面积 40m2，
废包装材料存放于一般固废暂存间，定期外售

《一般工业废物贮存和填埋
污染控制标准》（GB

18599-2020）

废离子交
换树脂

不在院区内暂存，由设备厂家养护时回收

未被感染
的输液袋
（瓶）

由郑州周边的资源回收公司处理处置

生活垃圾 集中收集，定期交给当地垃圾中转系统
集中收集，定期交给当地垃
圾中转站，环卫部门处理

未被感染
的一次性
卫生用品

消毒后装入黑色塑料袋，随生活垃圾一并由环
卫部门收集处理

噪声

制冷机组 基础减振、隔声及消声处理措施等

《工业企业厂界环境噪声排
放标准》（GB 12348-2008）

1 类标准

真空泵 基础减振、隔声及消声处理措施等

污水处理
站

地埋式污水处理站、加盖密闭、绿化隔离、
采取密闭集气

锅炉房风
机

锅炉风机、泵等机器处采用基础减振，排气 筒
加装消声器，锅炉房加装隔声吸声材料等

绿化 / 院区周边进行绿化和种植乔木 /



141

土壤、
地下
水

医疗废物
暂存间

地面硬化与防渗，设置消毒和冲洗设施设备 /

其他
环境检
测、管理

定期检测，编制应急预案 /



142

第六章 环境风险分析

6.1 总则

6.1.1 环境风险评价的目的

环境风险评价的目的是分析和预测建设项目存在的潜在危险、有害因素，对